ATA DA DÉCIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2022,
REALIZADO AOS VINTE E QUATRO DIAS DO MÊS DE MAIO DO ANO DE DOIS
MIL E VINTE E DOIS PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE.

Aos vinte e quatro dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte e dois, às
quinze horas e quatro minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se em Plenário, sito na
Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primavera, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste, Estado de São Paulo, sob a Presidência do Vereador Joel Cardoso, do
Vice-Presidente o Vereador Antônio Carlos Ribeiro, do Primeiro Secretário o
Vereador Valmir Alcântara de Oliveira e do Segundo Secretário o Vereador Carlos
Alberto Portella Fontes. Neste momento, aberta a Reunião, o Senhor Presidente
solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes vereadores: Antônio Carlos
Ribeiro, Arnaldo Alves, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno,
Eliel Miranda, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina Silva Branco de Moraes,
Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Joel Cardoso, José Luís Fornasari,
Júlio César Santos da Silva, Kátia Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva,
Oswaldo Bachin Filho, Paulo César Monaro, Reinaldo Oliveira Casimiro, Valdenor de
Jesus Gonçalves Fonseca e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quórum
regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, iniciamos os
nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. EXPEDIENTE – A Ata
da 18ª (décima oitava) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e dois foi devidamente
assinada pelos vereadores presentes. Neste momento o Vereador Antonio Carlos
Ribeiro solicitou um minuto de silêncio em memoria do Sr. Laurindo Gazzolli e Sra.
Maria Fornazieri; o Vereador Celso Luís de Ávila Bueno solicitou um minuto de
silêncio em memória de: José Maria Crivellari, Sra. Maria Presuto Batista e Sra.
Maria Aparecida Pires de Moraes; a Vereadora Kátia Renata de Freitas Ferrari
solicitou a inclusão da Moção de nº 175/2022; o Vereador Felipe Eduardo Gomes
Corá solicitou um minuto de silêncio em memória de Sr. João Carneiro de Sousa e
inclusões do Projeto de Lei Complementar nº 10/2022, Projeto de Resolução nº
01/2022 e Projeto de Lei nº 108/2022; o Vereador Oswaldo Bachin Filho solicitou um
minuto de silêncio em memória de José Maria Crivellari; o Vereador Valmir Alcântara
de Oliveira solicitou a inclusão da Moção de nº 173/2022; o Vereador Júlio César
Santos da Silva solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Antonio Cavalari;
o Vereador Eliel Miranda solicitou as inclusões das Moções de números 176/2022 e
177/2022; o Vereador Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em
memória do Sr. Carmindo Teixeira Lopes e da Sra. Tatiane Martins; o Vereador
Carlos Alberto Portella Fontes solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr.
Vilson Antonio de Oliveira e Sr. José Maria Crivellari e solicitou votação em destaque
os Requerimentos de nºs. 426/2022 e 427/2022; o Vereador Joel Cardoso  e o Ver.

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de Maio de 2022

2

Nilson Araújo da Silva solicitaram um minuto de silêncio em memória do Sr. João
Carneiro de Sousa, o que foram aprovados por todos os Vereadores presentes.
Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das
matérias constantes da mesma.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) - PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 09/2022 –
“Altera o § 3º do artigo 2º da Lei
Complementar nº 105 de 03 de
fevereiro de 2011, alterado pela
Lei Complementar n° 123 de 25
de novembro de 2011, e dá
outras providências”. Autoria:
Mesa Diretora.

APROVADO
18 (dezoito) votos

favoráveis

2) ) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 10/2022 -
“Dispõe sobre a concessão de
reajuste salarial aos servidores
públicos da Administração Direta
e Indireta do Município de Santa
Bárbara d'Oeste bem como
alteração de jornada de trabalho,
conforme especifica”. Autoria:
Poder Executivo.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

3) PROJETO DE LEI Nº
108/2022 – “ Dispõe sobre o
reajuste geral anual na tabela
salarial dos servidores da
Câmara Municipal e dá outras
providências”. Autoria: Mesa
Diretora.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de Maio de 2022

3

4) PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº 01/2022 – “Dispõe sobre a
aplicação da revisão geral anual
(RGA) aos subsídios de que trata
a Lei nº 3044, de 23 de abril de
2008 e alterações posteriores,
Resolução nº 01 de 28 de
fevereiro de 2012 e Ato da Mesa
nº 33 de maio de 2014 e dá
outras providências”. Autoria:
Mesa Diretora.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis

 5) PARECER CONTRÁRIO A
EMENDA Nº 01 AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
10/2022 – “Fica acrescido
Parágrafo Único ao artigo 2º do
Projeto de Lei Complementar nº
10/2022, passando a ter a
seguinte redação”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

12 (doze) votos
favoráveis e 06 (seis)
votos contrários:
Arnaldo Alves, Eliel
Miranda, Felipe Corá,
Isac Sorrillo, Nilson
Araújo, Elton
Aparecido Cezaretti.

6) PARECER CONTRÁRIO A
EMENDA Nº 02 AO PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº
10/2022 - Fica acrescido
Parágrafo Único ao artigo 4º do
Projeto de Lei Complementar nº
10/2022, passando a ter a
seguinte redação. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

11 (onze) votos
favoráveis e 07 (sete)
votos contrários:
Arnaldo Alves, Antonio
Carlos Ribeiro, Eliel
Miranda, Felipe Corá,
Isac Sorrillo, Nilson
Araújo, Elton
Aparecido Cezaretti.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 166/2022 – “Manifesta Apelo ao Presidente do
Congresso Nacional para a implementação de
mecanismo que assegurem baixas nos valores dos
combustíveis” . Autoria: Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro

APROVADA

2) Nº 167/2022 – “Manifesta aplauso e reconhecimento a
equipe KICK FIGHT TEAM pela conquista de 13 APROVADA

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de Maio de 2022

4

medalhas no Arnold Sport Festival South América, maior
evento internacional de nutrição esportiva, saúde,
esportes, lutas, performance e fitness. Em São Paulo, na
Expo Center Norte” . Autoria: Ver. Valmir Alcântara de
Oliveira
3) Nº 169/2022 – “Manifesta apelo ao DER
(Departamento de Estradas e Rodagem) quanto à
instalação de muro de proteção em toda extensão da SP-
304” . Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá

APROVADA

4) Nº 173/2022 – “Manifesta aplauso e reconhecimento
ao arbitro Raphael Claus por ter sido confirmado para
apitar na Copa do Mundo deste ano de 2022 no Quatar”.
Autoria: Ver. Valmir Alcântara de Oliveira e outros.

APROVADA

6) Nº 175/ 2022 – “Manifesta aplauso ao “Amigos do
Passinho” – DJ Poti – Poti Som e Luz,  grupo de dança,
pela participação no “Projeto Rua de Lazer aos
Domingos”, realizado no dia 15 de maio de 2022, no
Parque Araçariguama, onde se apresentaram durante a
manhã deste domingo com músicas dos anos 70 – 80 e
90”. Autoria: Ver. Kátia Renata de Freitas Ferrari.

APROVADA

7) Nº 176/2022 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia
Militar do Estado de São Paulo para que haja maior
patrulhamento nas proximidades do Centro de
Diagnósticos, Terminal Municipal, Biblioteca, Teatro
Municipal e Secretaria Municipal de Educação neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

8) Nº 177/2022– “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia
Militar do Estado de São Paulo para que haja maior
patrulhamento nas proximidades do CIEP Leonel de
Moura Brizola, localizado no Jardim Santa Rita neste
município”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

Às dezesseis horas e vinte e sete minutos assume a Presidência da sessão o Vice
Presidente, Vereador Antonio Carlos Ribeiro.

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 424/2022 – “Requer informações acerca da APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de Maio de 2022

5

finalização de obras de calçamento, a limpeza dos restos
de concreto, terras acumuladas, concerto das guias e
sarjetas em toda extensão da praça localizada entre as
ruas, Batatais, Guaratinguetá, do Rayon e do Cacau,
localizado no bairro Jardim Esmeralda”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

2) Nº 425/2022 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 324/2022”. Autoria: Ver. Eliel
Miranda.

APROVADO

3) Nº 426/2022 – “Requer a Convocação da Secretária
Municipal de Educação Sra. Tânia Mara da Silva para
prestar esclarecimentos sobre o encerramento do
contrato da empresa NATIVA Gestão e Assessoria Eireli”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda e outros.

APROVADO
12 (doze) votos
favoráveis e 06 (seis)
votos contrários:
Oswaldo Bachin Filho,
Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de
Ávila Bueno, Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Paulo César Monaro,
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

4) Nº 427/ 2022– ““Requer a Convocação do Secretário
Municipal de Meio Ambiente Sr. Cléber Luis Canteiro
para prestar esclarecimentos sobre a interdição do Aterro
Municipal Sanitário de nosso município pela CETESB”.
Autoria: Ver. Eliel Miranda e outros.

APROVADO
12 (doze) votos
favoráveis e 06 (seis)
votos contrários:
Oswaldo Bachin Filho,
Carlos Alberto Portella
Fontes, Celso Luís de
Ávila Bueno, Felipe
Eduardo Gomes Corá,
Paulo César Monaro,
Reinaldo Oliveira
Casimiro.

5) Nº 436/2022 – “Requer informações acerca de
manutenção de asfalto e tapa-buraco na Rua Fernando
de Assis Saes na Vila Bética”. Autoria: Ver. Paulo César

APROVADO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de Maio de 2022

6

Monaro.

6) Nº 438/2022 – “Requer informações acerca da
“Revitalização e Manutenção” da Praça Hélio Turati no
Jardim Pântano, neste município”. Autoria: Ver. Elton
Aparecido Cezaretti.

APROVADO

7) Nº 439/2022 – “Requer informações acerca de
revitalização e colocação de placa Denominativa na
Praça de Esportes e Lazer “Ignácio Pedroso” -
‘INACIÃO’, na Vila Sartori”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

8) Nº 440/2022 – “Requer informações acerca das
imunizações contra a Covid-19, especialmente dos
jovens do nosso município”. Autoria: Ver. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

9) Nº 441/2022 – “Requer informações acerca do Festival
Inflama que foi realizado em nosso município”. Autoria:
Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

10) Nº 442/2022 – “Requer informações acerca de verba
extra liberada pelo Governo do Estado de São Paulo
para combate à dengue”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

11) Nº 443/2022 – “Requer informações acerca das
respostas ao requerimento 360/2022 sobre a Represa de
Cillo (Parque das Águas)”. Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADO

12) Nº 444/2022 – “Requer Informações referente a
realização de exames de Ultrassonografia oferecidos
pela Secretaria Municipal de Saúde”. Autoria: Ver. Felipe
Eduardo Gomes Corá.

APROVADO

Às dezessete horas e oito minutos retorna o Presidente, Vereador Joel Cardoso, a
dirigir a sessão. Logo após, amparados pelo artigo 66 do Regimento Interno desta
Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de inscrição, os seguintes
Vereadores:

VEREADOR APARTE/ OBSERVAÇÃO HORÁRIO

Ata da 19ª Reunião Ordinária, de 24 de Maio de 2022

7

Oswaldo Bachin Filho 17h42 a 17h49
Carlos Alberto Portella Fontes 17h49 a 17h59

Eliel Miranda Paulo César Monaro 17h59 a 18h09
Antonio Carlos Ribeiro 18h09 a 18h19

Isac Garcia Sorrillo Abriu mão 18h19
Arnaldo Alves Abriu mão 18h20

Júlio César Santos da Silva 18h20 a 18h31
Reinaldo Oliveira Casimiro Abriu mão 18h31
Celso Luís de Ávila Bueno Abriu mão 18h31

Paulo César Monaro Carlos Alberto Portella
Fontes

18h31 a 18h38

José Luis Fornasari 18h38 a 18h49
Joel Cardoso Kátia Renata de Freitas

Ferrari e Celso Luís de Ávila
Bueno

18h49 a 18h59

Nada mais havendo a se discutir na presente reunião, a mesma foi encerrada às
dezoito horas e cinquenta e nove minutos. Eu, ___________________________
(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei a
presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

JOEL CARDOSO
-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vice-Presidente-

VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primeiro Secretário-

CARLOS ALBERTO PORTELLA FONTES
-Segundo Secretário-